4. *Ila IIae*, q.129, a.1 et 2.

mité, cette difficulté n'est pas à trouver dans les choses ou les actions considérées en elles-mêmes, mais dans la mesure où elles sont le signe d'une bonté intérieure excellente, En effet, l'honneur n'est l'objet de la recherche du magnanime que pour autant qu'il est le signe d'une vertu excellente : « *Magnanimitas dicitur magna operari in qualibet virtute in quantum scilicet tendit ad ea quae sunt digna magno honore.* »¹ Les biens extérieurs paraissent petits au magnanime parce qu'il les juge à leur juste valeur, c'est-à-dire sans comparaison avec les biens de l'âme. Un tel jugement suppose une qualité d'âme qui soit vraiment grande, i.e. au-dessus de la commune mesure, car les hommes se laissent facilement entraîner par le désir des biens sensibles, au point de les préférer aux biens de l'âme. Mais qui plus est, le magnanime est conscient d'être lui-même à la hauteur de ces grands biens : il se sent digne d'honneur, étant capable de grande vertu. Il voit que cette vertu supérieure dépasse la capacité moyenne des hommes et la juge grande en elle-même. Mais il ne l'admire pas comme supérieure parce qu'il se sent capable de s'y mesurer :

*Ille videtur esse magnanimus qui dignum seipsum aestimat magnis, idest ut magna faciat et magna fiant ei, cum autem sit dignus.*²

C'est pourquoi saint Thomas disait dans le passage cité au début de cet article : « *Nihil est in humanis actibus quod tanquam insolitum admiratur, cum cogitatio sua sit ad faciendum maxima quaeque* ». Au contraire, la vaine gloire vise à provoquer l'admiration. On retrouve ici la même idée d'excellence, mais accompagnée d'un dérèglement de l'appétit :

*Finis autem inanis gloriae est manifestatio propriae excellentiae . . . Ad quod homo potest tendere dupliciter. Uno modo directe, sive per verba, et sic est jactantia . . . et sic si sint verba habentia aliquam admirationem, est praesumptio novitatum, quas homines solent magis admirari.*³

Dans ce dernier passage, l'objet de l'admiration est défini par la nouveauté, qui est naturellement apparentée à l'insolite. C'est une autre façon de notifier un objet qui se caractérise par son élévation. Mais, plus encore que dans le cas de l'insolite, cette supériorité se prend moins du côté de l'objet considéré en lui-même que par rapport à l'état du sujet devant l'objet. On le voit par les passages où saint Thomas met en relation l'admiration et la faculté de mémoriser :

*Admiramur autem praecipue nova et insolita : pueris de novo mundum ingredientibus major advenit admiratio de aliquibus quasi insolitis : et ex hoc etiam causa firmiter memorantur.*⁴